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 ، لت و د هفته  سبت  منا به 
رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت 
سیزدهم روز چهارشنبه با رهبر حکیم 
انقاب اسامی دیدار کردند. رهبر 
معظم انقاب اسامی در دیدار اخیر 
با هیأت دولت، به حذف ارز 4200 
تومانی اشاره کردند و آن را کار لازمی 
دانستند. مقام معظم رهبری در این 
زمینه فرمودند: برای هر اقدام مهم، 
یک پیوست تبلیغاتی روشن لازم است 
مثاً در قضیه حذف ارز ترجیحی که 
کار لازمی بود، باید به صورت روشن، 
علت این کار و فواید و آثار آن برای 

مردم تبیین می شد.
اختصاص ارز با نرخ 4200 تومان به 
ازای هر دلار برای واردات کالاهای 
اساسی، از سال 1۳۹7 اجرا شد و در 
سال های اجرای این سیاست باعث 
تشدید کسری بودجه دولت شد. 
یکی دیگر از تبعات ارز 4200 تومانی، 
افزایش چشمگیر تقاضا برای واردات 
کالا بود. واردات کالا با ارز ترجیحی 
به حدی برای واردکنندگان جذابیت 
داشت که تعداد شرکت های فعال 
از زمان  در واردات نهاده های دام 
تخصیص این ارز برای واردات کالاهای 

اساسی، از مرز 400 شرکت عبور کرد، 
در حالی  که تعداد شرکت های فعال 
در این حوزه تا پیش از آن به 15 

شرکت نیز نمی رسید.
کالاهای  تولیدکنندگان  طرفی  از 
ارز  این  از اختصاص  نیز  اساسی 
به واردات ضربات جبران ناپذیری 
خوردند. تولیدکننده کالای اساسی 
عاوه بر دست و پنجه نرم کردن با 
مشکات عدیده داخلی نظیر مالیات، 
بیمه و موانع دولتی، باید در یک 
رقابت غیرمنصفانه در بازار آزاد به نرخ 
قیمت  گذاری شده دولتی، محصول 
خود را عرضه کند. در این شرایط 
تولید هیچ مزیت نسبی نسبت به 
واردات ندارد و همواره در این زمین 
بازی که دولت روحانی طراحی 
کرده بود، تولید در برابر واردات از 
بازار خارج شده و به ورشکستگی 

می رسید.
همچنین از سوی دیگر رشد شدید 
قیمت کالاهای مشمول دریافت ارز 
4200 تومانی با وجود تخصیص ارز 
بسیار زیاد یکی دیگر از محورهای 
انتقاد به اجرای این سیاست توسط 
دولت روحانی بود. بسیاری از کالاهایی 
که دولت برای واردات آنها ارز دولتی 
به واردکنندگان تخصیص می داد، 
با قیمتی نزدیک به بازار غیر رسمی 
به دست مردم می  رسید. این اتفاق 

باعث شد مهم ترین هدف مدنظر 
برای اجرای این سیاست از بین برود. 
انتقاد دیگر این سیاست، نامعلوم 
ماندن بخش عظیمی از ارزهای دولتی 

تخصیص داده شده بود.
بررسی ها نشان می دهد، تورم اقامی 
که به آنها ارز ترجیحی یا دلار 4200 
تومانی تعلق گرفته بود به مراتب 
بیشتر از تورم عمومی بوده که نشان 
از عدم موفقیت اجرای سیاست ارز 

ترجیحی 4200 تومانی است.

کاهش 5۰ درصدی قاچاق خروجی 
پس از اصلاح ارز ترجیحی

اصاح تخصیص ارز ترجیحی 4200 
تومانی از جمله اصاحات اقتصادی 

در  و  بود  سیزدهم  دولت  مهم 
کنار اهدافی همچون حمایت از 
مصرف کننده نهایی و تخصیص بهینه 
منابع ارزی، یکی از مقصودهای حذف 
و اصاح ارز ترجیحی، کاهش قاچاق و 
سوءاستفاده کشورهای خارجی از ارز 

ارزان قیمت ایران بود.
پس از اصاح سیاست ارز ترجیحی 
توسط دولت سیزدهم، نتایج مثبت 
 4200 تصمیم دولت در حذف ارز 
تومانی با کاهش قابل توجه قاچاق 
کالاهای اساسی به خارج از کشور و 
صفر شدن قاچاق عمده آرد و روغن 
در 4 ماه نخست1401 کاماً نمایان 
شد. در 4 ماه ابتدایی سال 1401 که 
ابتدای اجرای سیاست مردمی سازی 

الزام حذف ارز 4200 تومانی چه بود؟
بازخوانی دلایل کارشناسی و ثمرات حذف ارز ترجیحی

گزارش

کاهش نرخ سود 
بین بانکی پس از یک 

هفته افزایش
بانک مرکزی نرخ بهره بین بانکی 
را به میزان 2 صدم درصد کاهش 
داد. به گزارش فارس، بانک 
مرکزی در جدیدترین گزارش خود 
نرخ بهره بین بانکی را در هفته 
منتهی به 8 شهریورماه به میزان 
2 صدم درصد کاهش داد و به 
2۳.57 درصد رساند. این نرخ طی 
هفته منتهی به یک شهریورماه با 
افزایش به 2۳.5۹ درصد رسیده 
بود. نرخ بهره بین بانکی طی دو 
ماه گذشته روند نوسانی داشته 
است. کمترین نرخ این بازار در 
سه ماه اخیر، حوالی 2۳.4 درصد 
بوده است. روند صعودی نرخ 
بهره بین بانکی از بهمن ماه سال 
گذشته آغاز شد؛ از هفته منتهی 
به ۳0 آذرماه، نرخ سود بین بانکی 
وارد کانال 21 درصدی شده و تا 
هفته منتهی به 1۹ بهمن ماه در 
همین کانال در نوسان بود، ولی 
از 26 بهمن ماه این نرخ رکورد 
جدیدی در کانال 22 درصدی به 
ثبت رساند و حالا این نرخ در 
کانال 2۳ درصدی در نوسان است.
به  واکنش  بانک مرکزی در 
افزایش نرخ سود بین بانکی، 
کریدور این نرخ را که پیش از 
این از 14 تا 22 درصد بود به 17 
تا 24 درصد افزایش داد، نرخ 
بهره بین بانکی اما بار دیگر به 
سقف کریدور جدید خود نزدیک 
می شود و باید دید که بانک 
مرکزی اجازه شکسته شدن این 

سقف را خواهد داد یا خیر.

۱۲۱۸ خودرو از گمرک 
ترخیص قطعی شد

تعداد یک هزار و 218 دستگاه 
خودرو سواری خارجی در پنج  
از گمرکات  ماهه سال جاری 
ترخیص و وارد کشور شده است. 
گمرک ایران اعام کرد: ارزش 
این تعداد خودروی سواری 
وارداتی به میزان 25 میلیون و 

۳71 هزار دلار بوده است.
بنابر این گزارش، در پنج ماهه 
نخست سال 1402، 11 گمرک 
در واردات خودرو سواری فعال 
بودند که از بین این گمرکات، 
گمرک شهید باهنر بندرعباس 
با ترخیص تعداد 485 دستگاه 
در جایگاه اول و گمرک غرب 
تهران با تعداد 4۳1 دستگاه و 
گمرک شهریار )تهران( با 1۳1 
دستگاه در رتبه های بعدی قرار 

. فتند گر
این گزارش با اشاره به اینکه 
پنج ماهه سال جاری در  در 
مجموع تعداد 2 هزار و ۳2۳ 
دستگاه خودرو سواری نو در 
گمرکات اظهار شده است، 
می افزاید: از این تعداد 1218 
دستگاه ترخیص قطعی و وارد 
کشور شده است و تعداد 1105 
دستگاه نیز به گمرک اظهار و 
در جریان تشریفات ترخیص 
قرار دارد. براساس این گزارش، 
بیشترین تعداد خودروهای 
سواری در جریان تشریفات 
ترخیص واردات به گمرک غرب 
تهران با 760 دستگاه اختصاص 
دارد و گمرک شهریار )تهران( 
با 1۹۳ دستگاه و قزوین با 72 
بعدی  رتبه های  در  دستگاه 

قرار دارند.

اخبار
50  درصدی  بود، کاهش  یارانه ها 

قاچاق خروجی را تجربه کردیم.

ارز ۴۲۰۰ تومانی منبع توزیع رانت
 هدف اولیه از اتخاذ سیاست ارز 
ترجیحی، کمک به اقشار کم درآمد بود 
تا بتوانند کالاهای اساسی را با قیمت 
پایین تری تهیه کنند، اما در سال های 
اجرای این سیاست شاهد از دست 
رفتن منابع ارزی  بسیاری بوده ایم. در 
واقع نه تنها کالاها با قیمت مناسب 
به دست اقشار کم درآمد نرسید، 
بلکه منابع ارزی هم هدر رفت. در 
سالی که قانون ارز 4200 تومانی تصویب 
شد، شاهد استقبال شرکت ها و 
رانت خواران زیادی بودیم که با 
استفاده از این ارز، به واردات کالاهای 
غیرضروری پرداختند و هیچ  یک از 
کالاها را بر اساس ارز 4200 تومانی وارد 
بازار نکردند. به عبارت دیگر، آن هدف 
اصلی که کمک به اقشار کم درآمد 
بود محقق نشد و به معیشت مردم 
کمک نکرد. اساساً این نوع سیاست 
دستوری که ارز را چندنرخی می کند، 

جواب نخواهد داد.
برای تبیین مسأله می توان به آمار و 
ارقام ارائه شده از سوی مسئولان اشاره 
کرد تا ابعاد رانت و ماهیت گروه های 
منتفع از وضع موجود روشن تر شود. 
بنا به گفته یکی از اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس از فروردین 
1۳۹7 که سیاست ارز ترجیحی معروف 
به ارز جهانگیری آغاز شد تا پایان 
صرف  دلار  میلیارد   71  ،1400 سال 
پرداخت یارانه کالاهای اساسی شده 
است. بنابراین کاماً طبیعی است که 
این حجم از فرصت و رانت که نصیب 
گروه های ذی نفوذ در بدنه دولت 
و اقتصاد می شود مقاومت در برابر 

اصاح و حذف آن را در پی داشت.
ح  توانمندسازی اقشار ضعیف با طر

مردمی سازی یارانه ها
تجربه نشان داده هرگاه سیاستگذار 
در اقتصاد ایران یارانه نقدی پرداخت 
کرده یا به زبان ساده تر جای یارانه 
پنهان را با یارانه مستقیم عوض کرده، 
میزان ضریب جینی کاهش یافته 
است. این اتفاق یک بار پس از یارانه 
نقدی موسوم به 45 هزار و 500 تومانی 
خ داد که پایین ترین  در سال ۹2 ر
میزان ضریب  جینی پس از انقاب 
محقق شد و بار دیگر سال ۹8 پرداخت 
یارانه بنزینی با وجود تمام معایبی که 
این سیاست داشت، باعث کاهش 
ضریب  جینی شد. نباید فراموش کرد 
با وجود پایین بودن رقم این یارانه ها 
برای بخش قابل توجهی از جامعه، 
اما بر زندگی و معیشت ۳ دهک پایینی 
بسیار تأثیرگذار است. دولت سیزدهم 
با حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی و 
اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها 
و اعطای یارانه نقدی آشکار به جای 
یارانه های پنهان ارز 4200 تومانی، از 

دهک های پایین حمایت کرد.

تسهیلات

 در پاسخ به تکالیف محوله رئیس جمهور به وزارت اقتصاد

75/6 هزار میلیارد تومان تسهیلات خُرد 
بدون ضامن پرداخت شد

 
وزارت اقتصاد اعام کرد، در پاسخ به 
مطالبه رئیس جمهور مبنی بر تسهیل 
دسترسی مردم به منابع بانکی و 
تسریع در پرداخت وام، 12 بانک تحت 
مدیریت وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در مجموع 75 هزار و 614 میلیون 
تومان تسهیات خرد بدون ضامن به 
2 میلیون و 106 هزار متقاضی پرداخت 
کردند. به گزارش وزارت اقتصاد، یکی از 
مطالبات رئیس جمهور در حوزه نظام 
بانکی »بررسی علت عدم پرداخت 
وام از سوی بانک ها« است که در این 
زمینه اقداماتی از سوی وزارت امور 

اقتصادی و دارایی انجام شده است. 
اصاح رفتار بانک ها به نفع مردم 
یکی از رویکردها و اولویت های دولت 
و وزارت امور اقتصادی و دارایی بوده 
است. از مهم ترین اقدامات قابل 
اشاره برای تحقق تغییر رویکرد اشاره 
شده، تسهیل پرداخت تسهیات خرد 
است. در این راستا در دی ماه سال 
1400 این وزارتخانه با توافق بانک های 
ح پرداخت  دولتی و خصوصی طر
تسهیات خرد بر مبنای اعتبارسنجی 
و با حداقل وثایق را در دو سطح تا 
500 میلیون ریال و 500 میلیون ریال 
گام  در  ریال  میلیون  یک هزار  تا 
نخست برای کارکنان، بازنشستگان و 
مستمری بگیران دستگاه های دولتی، 
عمومی، غیردولتی و شرکت های بزرگ 

عملیاتی و در 2۹ دی ماه موضوع را برای 
اجرا به بانک های یاد شده اباغ کرد.
مطالبه دیگر رئیس جمهور، »ضرورت 
بازبینی و اصاح تسهیات ویژه و 
غیرمتعارف برای کارکنان بانک ها« 
بوده که در این زمینه بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران در اجرای 
تکالیف مقرر در جزء )۳( تبصره 16 
قانون بودجه سال 1402 کل کشور 
به  پرداخت تسهیات  »آیین نامه 
را در  اعتباری«  کارکنان مؤسسات 
بخشنامه 22 خردادماه امسال به 
همه بانک ها و مؤسسه های اعتباری 
اباغ کرد و همه بانک ها موظف به 

رعایت آن هستند.
براساس ماده )2( آیین نامه یاد شده، 
»مانده مجموع تسهیات پرداختی 

به هر یک از کارکنان در هر سال 
به استثنای تسهیات اعطایی بابت 
خرید مسکن و جعاله مسکن نباید 
از 40 برابر برای سقف تعیین شده در 
تبصره ذیل ماده 76 قانون مدیریت 
خدمات کشوری که معادل7 برابر 
فوق العاده های  و  حقوق  حداقل 

مستمر است، فراتر شود.«
بر اساس تبصره ماده مذکور، فاصله 
زمانی پرداخت تسهیات موضوع 
این ماده به کارکنان نباید کمتر از 
یک سال باشد. همچنین بر اساس 
ماده )۳( آیین نامه یادشده نیز سقف 
تسهیات اعطایی بابت خرید مسکن و 

جعاله تعمیرات مسکن در 1402 معادل 
5 هزار و 500 میلیون ریال است.

مطابق ماده )4( آیین نامه نیز حداقل 
نرخ سود تسهیات بر اساس بند )4( 
مصوبه یک هزار و دویست و بیست و 
دومین جلسه شورای پول و اعتبار 10 

درصد تعیین می شود.

 کاهش ارتفاع نابرابری
یکی از وعده های دولت سیزدهم کاهش نابرابری و عدالت محوری در 
اجرای سیاست های مختلف اقتصادی بود. مقام معظم رهبری نیز در 

نخستین دیدار اعضای دولت سیزدهم بر وجود پیوست عدالت در 
ح های مختلف تأکید کردند. یکی از شاخص های  سیاستگذاری و طر

سنجش نابرابری درآمد جامعه، ضریب  جینی است؛ ضریب  جینی 
عددی است بین صفر و یک که در آن صفر به معنی توزیع کاملاً برابر 

درآمد یا ثروت و یک به معنای نابرابری مطلق در توزیع درآمد یا ثروت 
است. ضریب  جینی اختلاف درآمدهای یک جامعه را نشان می دهد 

اما در عین حال به تغییرات درآمدی حساس است، صرف نظر از اینکه 
این تغییرات در بین خانواده های ثروتمند، متوسط یا فقیر اتفاق افتاده 

است. بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار که روز گذشته منتشر شد، 
در سال ١٤00 ضریب جینی خانوارهای کشور 0.3938 بوده است که در 

مقایسه با سال پیش از آن 0.0068 کاهش نشان می دهد.

ـــرش بـ

کاهش چشمگیر قاچاق 
معکوس، کاهش 

نابرابری و ضریب جینی، 
اصابت یارانه نقدی به 

مصرف کننده نهایی 
و دهک های کم درآمد 

به جای توزیع رانت 
ارزی به رانت خواران و 

حمایت از تولید داخلی 
از جمله نتایج حذف ارز 

ترجیحی و اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه ها بود
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